
【２】第 29 期（平成 30年 4 月～平成 31年 3 月度）決算 

財務諸表（貸借対照表、正味財産増減計算書）

及び財産目録 

自 平成 30年  4月  1日 

至 平成 31年  3月 31日 

「公益法人会計基準」（平成 20 年 4 月 11 日、平成 21 年 10 月 16 日改正内閣府公益認定等

委員会）により作成している。 

公益財団法人ファイザーヘルスリサーチ振興財団 



（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

　　　　　　　現金預金 56,808,002 57,310,709 △ 502,707

　　　　　　　貯蔵品 349,272 698,544 △ 349,272

        流動資産合計 57,157,274 58,009,253 △ 851,979

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

　　　　　　　基本財産普通預金 0 200,000,000 △ 200,000,000

　　　　　　　基本財産定期預金 127,844,207 127,844,207 0

　　　　　　　基本財産有価証券 2,522,693,000 2,322,462,000 200,231,000

        基本財産合計 2,650,537,207 2,650,306,207 231,000

    (2) 特定資産

　　　　　　　研究助成事業強化積立基金 53,160,050 53,160,050 0

　　　　　　　30周年事業積立基金 14,000,000 12,000,000 2,000,000

        特定資産合計 67,160,050 65,160,050 2,000,000

    (3) その他固定資産 0 0 0

        固定資産合計 2,717,697,257 2,715,466,257 2,231,000

        資産合計 2,774,854,531 2,773,475,510 1,379,021

Ⅱ　負債の部

　１． 流動負債

        　　　　未払金 232,350 278,095 △ 45,745

        　　　　預り金 13,258 29,367 △ 16,109

        流動負債合計 245,608 307,462 △ 61,854

  ２．固定負債 0 0 0

        負債合計 245,608 307,462 △ 61,854

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        指定正味財産合計 2,200,000,000 2,200,000,000 0

　　　　（うち基本財産への充当額） (2,200,000,000) (2,200,000,000) 0

　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) 0

  ２．一般正味財産 574,608,923 573,168,048 1,440,875

　　　　（うち基本財産への充当額） (450,537,207) (450,306,207) 231,000

　　　　（うち特定資産への充当額） (67,160,050) (65,160,050) 2,000,000

        正味財産合計 2,774,608,923 2,773,168,048 1,440,875

        負債及び正味財産合計 2,774,854,531 2,773,475,510 1,379,021

貸　借　対　照　表
2019年3月31日現在
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（単位：円）

科        目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

　　　　①基本財産運用益 56,248,570 51,248,570 5,000,000

　　　　　　　指定基本財産運用益振替額 47,159,100 42,159,100 5,000,000

　　　　　　　基本財産有価証券受取利息 9,077,800 9,077,800 0

　　　　　　　基本財産定期預金利息 11,670 11,670 0

　　　　②特定資産運用益 6,508 5,309 1,199

　　　　　　　特定資産受取利息 6,508 5,309 1,199

　　　　③受取寄付金 40,559,000 43,294,812 △ 2,735,812

　　　　　　　受取寄附金振替額 40,000,000 42,766,812 △ 2,766,812

　　　　　　　一般寄付金 559,000 528,000 31,000

　　　　④雑収益 2,122,462 2,162 2,120,300

　　　　　　　受取利息 1,235 2,162 △ 927

　　　　　　　返納助成金 2,121,227 0 2,121,227

        経常収益計 98,936,540 94,550,853 4,385,687

    (2) 経常費用

　　　　①事業費 87,549,949 87,052,406 497,543

　　　　　　　支払助成金 56,570,000 56,920,000 △ 350,000

　　　　　　　会場費 1,056,024 1,040,778 15,246

　　　　　　　機材費 1,056,240 1,002,240 54,000

　　　　　　　運営人件費 1,783,080 1,778,706 4,374

　　　　　　　情報交換会費 1,306,549 1,481,131 △ 174,582

　　　　　　　選考報酬等 2,603,256 2,369,060 234,196

　　　　　　　人件費 3,605,335 3,372,157 233,178

　　　　　　　旅費交通費 2,795,377 2,697,316 98,061

　　　　　　　通信運搬費 1,521,673 1,672,855 △ 151,182

　　　　　　　会議費 663,539 658,039 5,500

　　　　　　　消耗什器備品費 1,604,256 946,745 657,511

　　　　　　　消耗品費 1,350,121 1,370,774 △ 20,653

　　　　　　　印刷製本費 11,575,683 11,702,036 △ 126,353

　　　　　　　広告費 7,560 7,560 0

　　　　　　　雑費 51,256 33,009 18,247

正味財産増減計算書
2018年4月1日から2019年3月31日まで
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（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

　　　　　　　現金預金 56,808,002 57,310,709 △ 502,707

　　　　　　　貯蔵品 349,272 698,544 △ 349,272

        流動資産合計 57,157,274 58,009,253 △ 851,979

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

　　　　　　　基本財産普通預金 0 200,000,000 △ 200,000,000

　　　　　　　基本財産定期預金 127,844,207 127,844,207 0

　　　　　　　基本財産有価証券 2,522,693,000 2,322,462,000 200,231,000

        基本財産合計 2,650,537,207 2,650,306,207 231,000

    (2) 特定資産

　　　　　　　研究助成事業強化積立基金 53,160,050 53,160,050 0

　　　　　　　30周年事業積立基金 14,000,000 12,000,000 2,000,000

        特定資産合計 67,160,050 65,160,050 2,000,000

    (3) その他固定資産 0 0 0

        固定資産合計 2,717,697,257 2,715,466,257 2,231,000

        資産合計 2,774,854,531 2,773,475,510 1,379,021

Ⅱ　負債の部

　１． 流動負債

        　　　　未払金 232,350 278,095 △ 45,745

        　　　　預り金 13,258 29,367 △ 16,109

        流動負債合計 245,608 307,462 △ 61,854

  ２．固定負債 0 0 0

        負債合計 245,608 307,462 △ 61,854

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        指定正味財産合計 2,200,000,000 2,200,000,000 0

　　　　（うち基本財産への充当額） (2,200,000,000) (2,200,000,000) 0

　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) 0

  ２．一般正味財産 574,608,923 573,168,048 1,440,875

　　　　（うち基本財産への充当額） (450,537,207) (450,306,207) 231,000

　　　　（うち特定資産への充当額） (67,160,050) (65,160,050) 2,000,000

        正味財産合計 2,774,608,923 2,773,168,048 1,440,875

        負債及び正味財産合計 2,774,854,531 2,773,475,510 1,379,021

貸　借　対　照　表
2019年3月31日現在
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（単位：円）

科        目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

　　　　①基本財産運用益 56,248,570 51,248,570 5,000,000

　　　　　　　指定基本財産運用益振替額 47,159,100 42,159,100 5,000,000

　　　　　　　基本財産有価証券受取利息 9,077,800 9,077,800 0

　　　　　　　基本財産定期預金利息 11,670 11,670 0

　　　　②特定資産運用益 6,508 5,309 1,199

　　　　　　　特定資産受取利息 6,508 5,309 1,199

　　　　③受取寄付金 40,559,000 43,294,812 △ 2,735,812

　　　　　　　受取寄附金振替額 40,000,000 42,766,812 △ 2,766,812

　　　　　　　一般寄付金 559,000 528,000 31,000

　　　　④雑収益 2,122,462 2,162 2,120,300

　　　　　　　受取利息 1,235 2,162 △ 927

　　　　　　　返納助成金 2,121,227 0 2,121,227

        経常収益計 98,936,540 94,550,853 4,385,687

    (2) 経常費用

　　　　①事業費 87,549,949 87,052,406 497,543

　　　　　　　支払助成金 56,570,000 56,920,000 △ 350,000

　　　　　　　会場費 1,056,024 1,040,778 15,246

　　　　　　　機材費 1,056,240 1,002,240 54,000

　　　　　　　運営人件費 1,783,080 1,778,706 4,374

　　　　　　　情報交換会費 1,306,549 1,481,131 △ 174,582

　　　　　　　選考報酬等 2,603,256 2,369,060 234,196

　　　　　　　人件費 3,605,335 3,372,157 233,178

　　　　　　　旅費交通費 2,795,377 2,697,316 98,061

　　　　　　　通信運搬費 1,521,673 1,672,855 △ 151,182

　　　　　　　会議費 663,539 658,039 5,500

　　　　　　　消耗什器備品費 1,604,256 946,745 657,511

　　　　　　　消耗品費 1,350,121 1,370,774 △ 20,653

　　　　　　　印刷製本費 11,575,683 11,702,036 △ 126,353

　　　　　　　広告費 7,560 7,560 0

　　　　　　　雑費 51,256 33,009 18,247

正味財産増減計算書
2018年4月1日から2019年3月31日まで
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（単位：円）

科        目 当年度 前年度 増　減

　　　　②管理費 9,945,716 9,387,390 558,326

　　　　　　　役員報酬等 866,975 693,056 173,919

　　　　　　　人件費 4,589,423 3,347,020 1,242,403

　　　　　　　旅費交通費 177,200 255,820 △ 78,620

　　　　　　　通信運搬費 718,000 621,982 96,018

　　　　　　　会議費 733,151 622,834 110,317

　　　　　　　消耗什器備品費 817,464 1,688,817 △ 871,353

　　　　　　　消耗品費 746,188 906,489 △ 160,301

　　　　　　　印刷製本費 605,936 807,924 △ 201,988

　　　　　　　雑費 691,379 443,448 247,931

        経常費用計 97,495,665 96,439,796 1,055,869

          評価損益等調整前当期経常増減額 1,440,875 △ 1,888,943 3,329,818

          評価損益等計 0 0 0

          当期経常増減額 1,440,875 △ 1,888,943 3,329,818

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 1,440,875 △ 1,888,943 3,329,818

          一般正味財産期首残高 573,168,048 575,056,991 △ 1,888,943

          一般正味財産期末残高 574,608,923 573,168,048 1,440,875

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        指定基本財産運用益 47,159,100 42,159,100 5,000,000

        受取寄附金 40,000,000 40,000,000 0

        一般正味財産への振替額 △ 87,159,100 △ 84,925,912 △ 2,233,188

          当期指定正味財産増減額 0 △ 2,766,812 2,766,812

          指定正味財産期首残高 2,200,000,000 2,202,766,812 △ 2,766,812

          指定正味財産期末残高 2,200,000,000 2,200,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 2,774,608,923 2,773,168,048 1,440,875
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（単位：円）

科        目 当年度 前年度 増　減

　　　　②管理費 9,945,716 9,387,390 558,326

　　　　　　　役員報酬等 866,975 693,056 173,919

　　　　　　　人件費 4,589,423 3,347,020 1,242,403

　　　　　　　旅費交通費 177,200 255,820 △ 78,620

　　　　　　　通信運搬費 718,000 621,982 96,018

　　　　　　　会議費 733,151 622,834 110,317

　　　　　　　消耗什器備品費 817,464 1,688,817 △ 871,353

　　　　　　　消耗品費 746,188 906,489 △ 160,301

　　　　　　　印刷製本費 605,936 807,924 △ 201,988

　　　　　　　雑費 691,379 443,448 247,931

        経常費用計 97,495,665 96,439,796 1,055,869

          評価損益等調整前当期経常増減額 1,440,875 △ 1,888,943 3,329,818

          評価損益等計 0 0 0

          当期経常増減額 1,440,875 △ 1,888,943 3,329,818

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 1,440,875 △ 1,888,943 3,329,818

          一般正味財産期首残高 573,168,048 575,056,991 △ 1,888,943

          一般正味財産期末残高 574,608,923 573,168,048 1,440,875

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        指定基本財産運用益 47,159,100 42,159,100 5,000,000

        受取寄附金 40,000,000 40,000,000 0

        一般正味財産への振替額 △ 87,159,100 △ 84,925,912 △ 2,233,188

          当期指定正味財産増減額 0 △ 2,766,812 2,766,812

          指定正味財産期首残高 2,200,000,000 2,202,766,812 △ 2,766,812

          指定正味財産期末残高 2,200,000,000 2,200,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 2,774,608,923 2,773,168,048 1,440,875
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（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合   計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

　　　　①基本財産運用益 42,748,913 13,499,657 56,248,570

　　　　　　　指定基本財産運用益振替額 35,840,916 11,318,184 47,159,100

　　　　　　　基本財産有価証券受取利息 6,899,128 2,178,672 9,077,800

　　　　　　　基本財産定期預金利息 11,670 0 11,670

　　　　②特定資産運用益 6,508 0 6,508

　　　　　　　特定資産受取利息 6,508 0 6,508

　　　　③受取寄付金 40,559,000 0 40,559,000

　　　　　　　受取寄附金振替額 40,000,000 0 40,000,000

　　　　　　　一般寄付金 559,000 0 559,000

　　　　④雑収益 2,122,462 0 2,122,462

　　　　　　　受取利息 1,235 0 1,235

　　　　　　　返納助成金 2,121,227 0 2,121,227

        経常収益計 85,436,883 13,499,657 98,936,540

    (2) 経常費用

　　　　①事業費 87,549,949 87,549,949

　　　　　　　支払助成金 56,570,000 56,570,000

　　　　　　　会場費 1,056,024 1,056,024

　　　　　　　機材費 1,056,240 1,056,240

　　　　　　　運営人件費 1,783,080 1,783,080

　　　　　　　情報交換会費 1,306,549 1,306,549

　　　　　　　選考報酬等 2,603,256 2,603,256

　　　　　　　人件費 3,605,335 3,605,335

　　　　　　　旅費交通費 2,795,377 2,795,377

　　　　　　　通信運搬費 1,521,673 1,521,673

　　　　　　　会議費 663,539 663,539

　　　　　　　消耗什器備品費 1,604,256 1,604,256

　　　　　　　消耗品費 1,350,121 1,350,121

　　　　　　　印刷製本費 11,575,683 11,575,683

　　　　　　　広告費 7,560 7,560

　　　　　　　雑費 51,256 51,256

正味財産増減計算書内訳表
2018年 4月 1日から2019年 3月31日まで
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（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合   計

　　　　②管理費 9,945,716 9,945,716

　　　　　　　役員報酬等 866,975 866,975

　　　　　　　人件費 4,589,423 4,589,423

　　　　　　　旅費交通費 177,200 177,200

　　　　　　　通信運搬費 718,000 718,000

　　　　　　　会議費 733,151 733,151

　　　　　　　消耗什器備品費 817,464 817,464

　　　　　　　消耗品費 746,188 746,188

　　　　　　　印刷製本費 605,936 605,936

　　　　　　　雑費 691,379 691,379

        経常費用計 87,549,949 9,945,716 97,495,665

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,113,066 3,553,941 1,440,875

          評価損益等計 0 0 0

          当期経常増減額 △ 2,113,066 3,553,941 1,440,875

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 △ 2,113,066 3,553,941 1,440,875

          一般正味財産期首残高 573,168,048

          一般正味財産期末残高 574,608,923

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        指定基本財産運用益 35,840,916 11,318,184 47,159,100

        受取寄附金 40,000,000 0 40,000,000

        一般正味財産への振替額 △ 75,840,916 △ 11,318,184 △ 87,159,100

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 2,200,000,000

          指定正味財産期末残高 2,200,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 2,774,608,923
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財務諸表に関する注記

１． 重要な会計方針

　（1）当財団は、「公益法人会計基準」（平成20年4月11日、平成21年10月16日改正内閣府公益認定等

　　　 委員会）を採用している。

　（2）有価証券の評価基準及び評価方法について

　　　　　満期保有目的の債券：　償却原価法によっている。※但し、時価が回復不能と認められる

　　　　　　　　　　　　　　　　ものについては、減損を認識するものとする。

　　　　　その他の有価証券　：　時価評価によっている。

　（3）消費税等の会計処理

　　　　　消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

普　通　預　金 200,000,000 0 200,000,000 0

定　期　預　金 127,844,207 0 0 127,844,207

有　価　証　券 2,322,462,000 200,431,000 200,000 2,522,693,000

小　計 2,650,306,207 200,431,000 200,200,000 2,650,537,207

特定資産

研究助成事業強化積立基金 53,160,050 0 0 53,160,050

30周年事業積立基金 12,000,000 2,000,000 0 14,000,000

小　計 65,160,050 2,000,000 0 67,160,050

合　計 2,715,466,257 202,431,000 200,200,000 2,717,697,257

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 当期末残高
うち指定正味財産

からの充当額
うち一般正味財産

からの充当額
うち負債に
対応する額

基本財産

定　期　預　金 127,844,207 558,000 127,286,207 0

有　価　証　券 2,522,693,000 2,199,442,000 323,251,000 0

小　計 2,650,537,207 2,200,000,000 450,537,207 0

特定資産

研究助成事業強化積立基金 53,160,050 0 53,160,050 0

30周年事業積立基金 14,000,000 0 14,000,000 0

小　計 67,160,050 0 67,160,050 0

合　計 2,717,697,257 2,200,000,000 517,697,257 0
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（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合   計

　　　　②管理費 9,945,716 9,945,716

　　　　　　　役員報酬等 866,975 866,975

　　　　　　　人件費 4,589,423 4,589,423

　　　　　　　旅費交通費 177,200 177,200

　　　　　　　通信運搬費 718,000 718,000

　　　　　　　会議費 733,151 733,151

　　　　　　　消耗什器備品費 817,464 817,464

　　　　　　　消耗品費 746,188 746,188

　　　　　　　印刷製本費 605,936 605,936

　　　　　　　雑費 691,379 691,379

        経常費用計 87,549,949 9,945,716 97,495,665

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,113,066 3,553,941 1,440,875

          評価損益等計 0 0 0

          当期経常増減額 △ 2,113,066 3,553,941 1,440,875

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 △ 2,113,066 3,553,941 1,440,875

          一般正味財産期首残高 573,168,048

          一般正味財産期末残高 574,608,923

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        指定基本財産運用益 35,840,916 11,318,184 47,159,100

        受取寄附金 40,000,000 0 40,000,000

        一般正味財産への振替額 △ 75,840,916 △ 11,318,184 △ 87,159,100

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 2,200,000,000

          指定正味財産期末残高 2,200,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 2,774,608,923

 14

財務諸表に関する注記

１． 重要な会計方針

　（1）当財団は、「公益法人会計基準」（平成20年4月11日、平成21年10月16日改正内閣府公益認定等

　　　 委員会）を採用している。

　（2）有価証券の評価基準及び評価方法について

　　　　　満期保有目的の債券：　償却原価法によっている。※但し、時価が回復不能と認められる

　　　　　　　　　　　　　　　　ものについては、減損を認識するものとする。

　　　　　その他の有価証券　：　時価評価によっている。

　（3）消費税等の会計処理

　　　　　消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

普　通　預　金 200,000,000 0 200,000,000 0

定　期　預　金 127,844,207 0 0 127,844,207

有　価　証　券 2,322,462,000 200,431,000 200,000 2,522,693,000

小　計 2,650,306,207 200,431,000 200,200,000 2,650,537,207

特定資産

研究助成事業強化積立基金 53,160,050 0 0 53,160,050

30周年事業積立基金 12,000,000 2,000,000 0 14,000,000

小　計 65,160,050 2,000,000 0 67,160,050

合　計 2,715,466,257 202,431,000 200,200,000 2,717,697,257

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 当期末残高
うち指定正味財産

からの充当額
うち一般正味財産

からの充当額
うち負債に
対応する額

基本財産

定　期　預　金 127,844,207 558,000 127,286,207 0

有　価　証　券 2,522,693,000 2,199,442,000 323,251,000 0

小　計 2,650,537,207 2,200,000,000 450,537,207 0

特定資産

研究助成事業強化積立基金 53,160,050 0 53,160,050 0

30周年事業積立基金 14,000,000 0 14,000,000 0

小　計 67,160,050 0 67,160,050 0

合　計 2,717,697,257 2,200,000,000 517,697,257 0
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財務諸表に関する注記

４． 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

帳簿価額 時　　価 評価損益

基本財産有価証券（仕組債）

みずほ銀行デュアル債 300,000,000 325, 470, 000 25, 470, 000

みずほ銀行デュアル債 100,000,000 103, 470, 000 3, 470, 000

みずほ銀行デュアル債 100,000,000 98, 530, 000 △ 1, 470, 000

Nomura Europe Finance NV 200,000,000 192, 560, 000 △ 7, 440, 000

Nomura Europe Finance NV 100,000,000 93, 010, 000 △ 6, 990, 000

バークレイズバンクPLC 200,000,000 198, 620, 000 △ 1, 380, 000

ドイツ銀行ロンドン支店 100,000,000 103, 490, 000 3, 490, 000

ｺﾞｰﾙﾄﾞﾏﾝｻｯｸｽｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙﾃﾞｭｱﾙ債 100,000,000 106, 050, 000 6, 050, 000

バークレイズバンクPLC 200,000,000 196, 220, 000 △ 3, 780, 000

JPモルガンストラクチャード 100,000,000 92, 160, 000 △ 7, 840, 000

バークレイズバンクPLC 100,000,000 97, 380, 000 △ 2, 620, 000

モルガンスタンレーBV債 200,000,000 198, 644, 000 △ 1, 356, 000

1,800,000,000 1,805,604,000 5,604,000

基本財産有価証券（債券）

299,607,000 308, 190, 000 8, 583, 000

202,200,000 247, 000, 000 44, 800, 000

199,835,000 247, 040, 000 47, 205, 000

5,961,000 6, 361, 800 400, 800

15,090,000 15, 318, 950 228, 950

722,693,000 823,910,750 101,217,750

2,522,693,000 2,629,514,750 106,821,750

５． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

経常収益への振替額

　　事業費・管理費計上による振替額 87,159,100

87,159,100

第60回利付国債

科　　目

仕組債小計

第17回シティグループインク債

第117回利付国債

第124回利付国債

第311回利付国債

債券小計

合　計

内　　容

合　　計
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財務諸表に関する注記

４． 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

帳簿価額 時　　価 評価損益

基本財産有価証券（仕組債）

みずほ銀行デュアル債 300,000,000 325, 470, 000 25, 470, 000

みずほ銀行デュアル債 100,000,000 103, 470, 000 3, 470, 000

みずほ銀行デュアル債 100,000,000 98, 530, 000 △ 1, 470, 000

Nomura Europe Finance NV 200,000,000 192, 560, 000 △ 7, 440, 000

Nomura Europe Finance NV 100,000,000 93, 010, 000 △ 6, 990, 000

バークレイズバンクPLC 200,000,000 198, 620, 000 △ 1, 380, 000

ドイツ銀行ロンドン支店 100,000,000 103, 490, 000 3, 490, 000

ｺﾞｰﾙﾄﾞﾏﾝｻｯｸｽｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙﾃﾞｭｱﾙ債 100,000,000 106, 050, 000 6, 050, 000

バークレイズバンクPLC 200,000,000 196, 220, 000 △ 3, 780, 000

JPモルガンストラクチャード 100,000,000 92, 160, 000 △ 7, 840, 000

バークレイズバンクPLC 100,000,000 97, 380, 000 △ 2, 620, 000

モルガンスタンレーBV債 200,000,000 198, 644, 000 △ 1, 356, 000

1,800,000,000 1,805,604,000 5,604,000

基本財産有価証券（債券）

299,607,000 308, 190, 000 8, 583, 000

202,200,000 247, 000, 000 44, 800, 000

199,835,000 247, 040, 000 47, 205, 000

5,961,000 6, 361, 800 400, 800

15,090,000 15, 318, 950 228, 950

722,693,000 823,910,750 101,217,750

2,522,693,000 2,629,514,750 106,821,750

５． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

経常収益への振替額

　　事業費・管理費計上による振替額 87,159,100

87,159,100

第60回利付国債

科　　目

仕組債小計

第17回シティグループインク債

第117回利付国債

第124回利付国債

第311回利付国債

債券小計

合　計

内　　容

合　　計
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　・　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

附　属　明　細　書
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金  額

(流動資産)

現金預金 普通預金 運転資金 (55,808,970)

  三菱UFJ 55,134,445

  みずほ 477,293

 三井住友 197,232

郵便振替口座 一般寄附金受取口座 (999,032)

 郵便振替口座 999,032

貯蔵品 (349,272)

 パンフレット 349,272

流動資産合計 57,157,274

(固定資産)

基本財産 指定基本定期預金 (558,000)

  三菱UFJ 558,000

一般基本定期預金 (127,286,207)

  三菱UFJ 44,946,200

 　　　 10,483,500

  みずほ 21,546,090

 三井住友 50,310,417

基本財産定期預金及び普通預金計 127,844,207

指定基本有価証券 (2,199,442,000)

  第17回ｼﾃｨｸﾞﾙｰﾌﾟｲﾝｸ債 299,607,000

 みずほ銀行デュアル債 300,000,000

 みずほ銀行デュアル債 100,000,000

 みずほ銀行デュアル債 100,000,000

  Nomura Europe Finance NV債 200,000,000

  Nomura Europe Finance NV債 100,000,000

 ドイツ銀行ロンドン支店債 100,000,000

 バークレイズバンクPLC債 200,000,000

  第117回利付国債 200,000,000

  第124回利付国債 199,835,000

 バークレイズバンクPLC債 100,000,000

  JPモルガンストラクチャード債 100,000,000

  モルガンスタンレーBV債 200,000,000

一般基本有価証券 (323,251,000)

 第60回利付国債 5,961,000

  第117回利付国債 2,200,000

  第311回利付国債 15,090,000

  ｺﾞｰﾙﾄﾞﾏﾝｻｯｸｽｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ債 100,000,000

 バークレイズバンクPLC債 200,000,000

基本財産有価証券計 2,522,693,000

基本財産合計 2,650,537,207

特定資産 (67,160,050)

研究助成事業強化

積立基金

  みずほ 12,000,000

  三菱UFJ 2,000,000

特定資産合計 67,160,050

固定資産合計 2,717,697,257

　　資産合計 2,774,854,531

(流動負債)

未払金 役員報酬、旅費交通費 232,350

預り金 源泉徴収税 13,258

流動負債合計 245,608

固定負債合計 0

　　負債合計 245,608

　　正味財産 2,774,608,923

共用財産で、76％は公益目的保有
財産であり運用益を公益目的事業
に使用し、24％は法人管理運営の
ための資産であり、運用益をその
ために使用

財　産　目　録
2019年3月31日現在

有価証券の償却原価法による調整
に充当

公益目的保有財産であり、研究助
成事業のための財源として保有

公益目的保有財産であり、運用益
を公益目的事業の財源として使用

貸借対照表科目

共用財産で、76％は公益目的保有
財産であり運用益を公益目的事業
に使用し、24％は法人管理運営の
ための資産であり、運用益をその
ために使用

30周年事業積立基金
30周年事業のための特定費用準備
資金

  みずほ 53,160,050
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